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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XIV-ik évfolyam.

B.-Gyarmat, julius hó 9.
Nőgrádmegye az elsők közé tartozik, mely 

az uj törvények alapján sietett az intézkedéseket 
megtenni. A közigazgatási uj törvények életbe- 
léptetése tárgyában kibocsátott kormány ren­
déletek immár a törvényhatóságok kezében van­
nak. Nőgrádmegye ezek alapján tartá meg 
rendkívüli közgyűlését jul. 28-án.

A törvényhatóságokról szóló törvény élet­
beléptetése indokából még egy körrendelet in- 
téztetik a belügyminiszter által a megyékhez, 
mely a törvényhatósági bizottság kiegészítése 
körül követendő eljárásra vonatkozó utasítá­
sokat foglalja magában. Ugyanis ezen év vé­
gével a megyei törvényhatóságok bizottságai­
ból, azon fele rész, mely 1880-ban választa­
tott, kilép, s úgy ezeknek, mint az ezek kö­
zül időközben elhalt tagok helyére választott 
bizottsági tagoknak, végül az 1883-ban vá­
lasztottak közül a jelen év folyamán elhalt, 
vagy tagsági képességüket vesztett és lemon­
dott bizottsági tagoknak helyei is az év vége 
előtt megejtendő választások utján betölten­
dők lesznek, de ezen választásokat megelőző­
leg a legtöbb adót fizető bizottsági tagok név­
jegyzéke kiigazításának kell, és pedig oly idő­
ben megtörténni, hogy a választások legké­
sőbb október hó végéig megejthetik, s az iga­
zolási eljárás deozember hó elejéig foganato­
sítható legyen, mert az állandó választmány 
melyre ezentúl is, mint eddig, igen nagyfon- 
tosságu kötelességek teljesítése vár, csak ak­
kor lesz, a belügyminiszter rendeleti szerint 
megalakítható, ha a törvényhatósági bizottság 
szabályszerű kiegészítése már eszközöltetett 
Ez megyénkben csakis a jövő év első közgyű­
lésén történhetik meg.

A 37,621|886. sz. a. körrendelet nyomán,

az életbeléptetés eszközlése czéljából legköze­
lebb összehívott rendkívüli közgyűlésen a köz­
gyűlések számát és idejét, továbbá az elnök­
helyettesítést, végül a közgyűlések ügyrendét 
és ezzel Összefüggésben a hallgatóság eltávo­
lításának eseteit megállapító szabályrendeletek 
külün-külön való megállapítása iránt az 
intézkedések megtétettek, valamint ugyanezen 
közgyűlés feladatát képezte, hogy miután az 
állandó választmány alelnökeí között megyei 
tisztviselők, tagjai között kültisztviselők és köz­
ségi elöljárók voltak, ejtek helyeinek, a tir- 
vénv 48. §-ban foglaltak szemolótt tartása mel­
lett választások utján történt betöltése.

Az állandó választmány maga lévén hi­
vatva ügyrendjét megalkotni, ezt leghelyeseb­
ben csak Az újévtől kezdve megbízatást nyert 
uj állandó választmány állapíthatja meg, s ad­
dig a jelenlegi ügyrend marad irányadó.

A megyei szervezési szabályrendeleteknek, 
az uj törvény rendelkezéseivel vsU.Ó Összhangba 
hozatalára sem a törvény, sem az életbelép- 
titési rendelet záros határidőt nem tűzött ki. 
de ebből nem következik, hogy az e végre 
szükséges intézkedések a törvény hatóságok ál­
tal késedelmesen foganatos!Itassanak, sőt a tör­
vénynek, minden részeiben való alapos és hé­
zag nélküli végrehajtása meg is követeli, hogy 
ezen munkálatok is a megye legsürgősebb te­
endői közé Boroztassanak.

E helyütt visszatérünk pár szóval ama sza­
bályrendeletre, mely által a rendes közgyű­
lések száma és ideje megállapittatik. Ezen sza­
bályrendelet megalkotásánál különös figyelem 
volt fordítandó az őszi rendes közgyűlés ha­
tárnapjának kitűzésére, mint a mely közgyű­
lés van kötelezve a jövő évi költségvetés meg­
állapítása felett határozni. A törvény 17. § nak

első kikezdése szerint a jövő évi költségvetés 
a belügyminiszterhez minden év október hó 
31-ikig felterjesztendő lévén, a költségvetés 
megállapítása iránti határozatok ellen pedig 
az adózó polgárok, az uj törvény 47. §-nak 
/) pontjában érvényben tartott 1883. XV. t. 
ez. 5. §-a értei uében. a határozat hozatalától 
számított 15 nap alatt felfolyamodhatván, 
min tizen határidők, az őszi rendes közgyűlés 
napja szabályrendeleti kitűzésénél combinál- 
tattak, s igy ezen közgyűlés megtartására szép - ’ 
timber hava contempláltatott.

Tanulságos vita folyt az állandó választ­
mányban a közgyűlések számának megállapí­
tásánál. A szabály rendelet eredeti sző vege csakis 
3 közgyűlést hozott javaslatba, ugyanis a má­
jusit,, mely a megyei és községi számadások 
megvizsgálására, a szeptember havit, mely a 
megyei költségvetés megállapítására, és a db- 
czember havit, mely a közmunka, községi elő­
irányzatok és a többi ügyek elintézésére hi­
vatnék egybe. Dr. Pulszky Ágost úr ellenin- 
ditványa Szontagh Pál, Reményfy József urak 
és többek felszólalása folytán azonban a köz­
gyűlések száma négyben lett megalapítva, 
s a közgyűlések márczius, junius, szeptember 
és deczember hónapjaiban fognak megtartatni.

.á . *
Egyszer lehet . . .

K<yu«r lehel csak IgasAn neretnl, 
öasetlen hévvel, tisstAn, Melegen, 
■cysser lehet csak ■indent vabun hinni, 
Egytser, de aitln UJbbA soha saa.

Mi MtaUl van csak aktod vlrigaié,
Ka többi nem oly dóriit, tinta flny, 
Kábít tolta, de aa nem boldogitia, 
Hiába csábit a siáp aSU remény.

Hiiba fogja a eaiv ut hitetni,
Hogy nsret njra híven, melegen, 
Egyner lehel csak igaain nerctől, 
Aiután többé eoha — eoha sémi

V1LMA.

Besztercebánya és Szliács.
—• Vidéki tircsalevIL —

Felszedtem sátorfámat és mentem nem épen a vi­
lágnak, b’inem ide jöttem Besiteroíebányára a felvi­
dék egyik eMDtramába a hol a „elolts Nsueobleru ek 
laknak.

Hogy miért nevetik a derék benterozobányaikat 
„elölte Neusohler“-üknek, a selymeczbánysikst része 
geseknok, a körmöczieket meg együgyüeknek, ast én 
nem tudnám megmagyarázni Ennek megfejtéséi a jövő 
század részére bitóm és nekem egyátaláu nincs ked­
vem Ilyen mély psychologiai fejtegetésekbe bocsátkozni 
és önök Mm volnának hajlandók engem ebbeli fejte 
getéeeimben követni.

Hanem ha a Mlmeczieket és körmücsiskot a nép 
csijjalaa szelleme ép oly Igazságtalanul gúnyolta, mint 
pl a básuMgyei topolyaiakat, a kiknek fészkébe ál­

lítólag még idegen be nem tette lábát a nélkül, hogy 
el nem szedték volna tőle ingóságait: a beszterczebá- 
nyaiakra vonatkoró gúny öle különösen ma nagyon so­
kat vont értékéből, elmélkedésemből ét álmodozásaim- 
bői. Kinézek at ablakon, Radvánszky Béla báró főis­
pán fogata hajtott arra. A kocsiban Szerbia ritka stép 
ségű királynéja ölt, oldalán a magyar miniszterelnök 
leányai: Tisza Paula, Radvánstky Béla bárónő.

Szerbia királynéjáról, erről a bájos igéző népségű 
fejedelmi megjelenésről, a nép fekete szemekről min­
denütt a hol osak megfordult, dylbirambokat tengettek 
és az ő szépségét nem egy epbemer érték! tárczaczikk, 
hanem egy hivatott festő ecsete, vagy egy Jókai ra­
gyogó tolla és phantaziája örökíthetné meg méltóan. 
Kedves mosolyával barátságos főhajtásával lebilincselt 
mindenkit, de a szerb királyság védangyala is sokáig 
kedvMen fog visszaemlékezni a Zólyommegyében töl­
tött napokra, a hol oly igazán benső fogadtatásban ré 
szesült, a stliáosi fürdőre, a hol ö és fia: Sándor trón 
örökös üdülést ős szórakozást keresett.

A regényes fekvésű Rsdvánnky kastélyból Tisza 
Paula ős ndvarbölgysi kíséretében, a kik egy másik 
kocsiban foglaltak helyet a Stadlsr Tódor tulajdonát 
képező hormaneozi papírgyárba hajtatott a királynő 

ős idő Boezterczebánya föutczáin: az alsó utczán, a 
Ringon és vármegye utczán áQutoltak. A megyeháza 
előtt, a hol illő tomporé Grűwald Béla alispánkodolt, 
hatalmasan megéljenezték a királynét. Hiába, az igazi 
ovatió csak a megyétől telik ki, a burgerek városrésze 
nem képes arra, ezek lakói önelégült mosolylyal ős 
mérsékelt slylnsban adnak kifejezést az ő lelkesedő-, 
süknok ős annak, hogy van mire büszkének lenni.

Vagy nem töltbeti-e el a beoztorezobányai bur- 
ger keblét büszkeséggel, midőn naponta érkeznek ide 
előkelőségek, hogy valmit tanulmányozzanak? Ma Mr. 
Fred Bailay műszaki őrnagy Dar-Dnnból (Kelst-lndiá-

bán) jön erdészeti tanulmányokat tenni, holnap a ja­
pán földmivelési minisztert vikomte Tani-t fogadhat­
juk. Ez is tanulmányozni jött ős megnézi a ezékgyá- 
rat meg a Popper báró gözfo részeiét. Az erdőigazga­
tóság megint teljes díszben rukkolhat ki és megmutat­
hatja, mit tud „Neusvbl." No ilyet Körmöezön még 
nem láttak. Talán bizongmőg ki Mm tudták mondani 
azokat az erotikus neveket.

Bálba még megmutatták a királynénak a Stiav- 
nyícskát, ezt az örökké hüs ős savanyú forrásokat tar­
talmazó kis völgyet ős onnan a stiavnyieekai domb 
ról nemiéi nő a maga nemében ritka látványt, a mely 
a természet szépségeit a modern váróéi élet vívmá­
nyaival egyesíti magában. Egyik oldalom a liptói he­
gyek, melyek többnyire hóval bontottak, a másik ol­
dalon egy gyönyörű nyitott völgyben maga a váróé 
terül el nép emeletes házaival, gyárainak füstölgőké 
ményeível, lejebb a Radvánszky kastély, és távolabb 
ezebbnől szebb völgyek üde vegetatióval, apró falvak 
kis házikóikkal.

Mindezekből látható, hogy vaunak olyan dolgok, 
a miért a benterczebányai bünké is lehet. Ilyen a 
termánecsi papírgyár is, melyet egyik beezterczebéuyaí 
nábob Stadlsr Tófor emelt virágzásra és a melyért a 
tavalyi kiállításon királyi tanácsoMágot és egyéb ki­
tüntetéseket nyert. És ma ismét az a kitüntetés érte, 
hogy a ragyogó népségű nerb királynénak mutat hass a 
be a bermaneczei papíripar alkotásait Hermanecz vi­
déke természeti szépségekben rikitja párját, valóban 
méltó arra, hogy a tonrieták minél gyakrabban felke­
ressék e a szerb királyné e vadregényee vidék szem­
léletében is gyönyörködhetett. A mint a magas ven- 
dégek a gyárba megérkeztek Stádler úr a királyné 
nak és az Őt kísérő hölgyeknek nép csokrokat nyal­
tatott át, melyeket kegyesen elfogadtak.

(Folytaik** > kSwtkesik.)

TÁRCZA

Nódrádmegye rencikivilli közgyűlése. 
JaHmM4a.

A közgyűlésen ée az azt megelőző állandó választ 
mányi ülésen a bizottmány tagjai nem várt nép szám­
ban jelentek meg. Jelen voltak ugyanis az elnöklő al­
ispánon kívül Szontagh Pál, dr. Pulszky Ágoston, Ma­
dách Károly, Hanzély László, Reményfy József. Kövy 
Tivadar, Sréter Alfréd, Csemnicrky Károly, Fáy Al­
bert és Árpád, Veres Gyula, Szilárd! Ödön. 'Hármon 
Gábor, Reményi Károly, Oroezy Miklós, Fajnor Sáa
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dór. Kaookovíca Lajos, Simko Frigyes, Mobáry Gyula, 
Vladár Viktor, Komjáthy Auoolm, Mellekor Fereacz, 
M^jtbényi Ollmár éa Inra, Baláa József, Szabó János 
Havas Gyula, Pintér Sándor, Sziranyavszky Géza, 
Soóky Gábor. Draakóczy Ede. Vannyay Ignácz, Gazdik 
l^ajos, Jakobovjcs Józset, Tamaakovios Gyula. Lázár 
Mór. Soóky LÍszlő, Kacekovioa Jenő, br. Buttler Ervin, 
Kálmán Zaigmond, Ceerépy István, Szilágyi Mór. Hot 
mán Dávid, Tóth Janó, Gulfround Péter, Krúdy Pál éa 
RAkosy János valamint a központi és járási tisztvisc 
lök igen nagy számban

A közgyűlés megdőlő Állandó választmányt Seb 
tovsxky JAnoa alispán reggel 9 ór«*.ur megnyitván, a 
megjelentek szívélyes üdvözlés után előadta axon fontos ■ 
messze kiható tárgyak sorozatát, a melyre a közgyű­
lést előkészíteni kell. Ugyanis 1886. évi 21. törvény* 
hatósági törvény és ugyan azon évi 22. községi tör­
vény juL 23 lépvén életbe ezen törvényekből folyó in­
tézkedések ée sstbályrondelelek e közgyűlésen alko- 
tandók meg. Miért is az állandó választmány tagjainak 
kétszeres figyelmét hívja fel arra nézve, hogy a fon­
toe tárgyak előkészítésében őt bölcsességükkel támo­
gassák.

Etek után felolvastatott a n. m. belOgymioisténum 
körrendeleté a törvényhatósági törvény életbe léptetése 
tárgyában, mely felhívja a törvényhatóságot, hogy a 

• gyűlések számáról az állandó választmánynak az uj 
törvény értelmében! megalkotásáról, az ügyrendről, a 
tisztviselők nyugdíj intézetéről intézkedjék, illetve a 
kellő szabályrendeleteket alkoesa meg Felolvastatott 
továbbá a községi törvény életbe léptetéséről szóló 
körrendelet.

Ezek tudomásul vétele után tárgyalás alá vétet* 
tek a szabály rendelet készítő bizottság által, már eleve 
elkészített szabályrendeloti javaslatok, melyek közül 
főleg a törvényhatósági közgyűlések száma és idejéről 
szóló adott nagyobb vitára alkalmat Az eredeti ja 
vaslat ugyanis csak három közgyűlés megtartása tsr 
veztetalt.

Dr. Pulszky Ágost rögtönzött Szép szónoklatban 
utalva az 1886. XXL L ez. 47. §-bán körűi irt fontos 
teendőkre kifejté, hogy Nógrád megy ében a közgyűlé­
sek számát legalább is négy számra kall kiterjeszteni. 
Különösen kiemeli azt, hogy a megyei közmunka leendő 
it, melyek a közigazgatási bizottságra lettek egy ré 
gibb megyei határozattal átruházva, a közgyűlés ha 
tás köréhez viasza kell juttatni. Felhozza, továbbá, 
hogy a községi költség vetések, melyekbe több köz 
cégben jog ea törvény ellenes tételek boeoompészletaek, 
tüzetesebb tárgyalást igényelnek.

Szontagb Pál egész készséggel elfogadja lr. 
Pulszky inditvínyát, igy volt ez — ügy mond — 
1848 bán is. Ezt a hagyományos mókás', fel kell ele- 
voniteni, mert eülyed a kösügyek iránt az érdeklő 
dés, mint a Nílus folyama, mely a homok tenger­
ben elvesz. Alkalmat kell adni — Agy mond— arra, 
hogy a közügyek iránt az érdeklődés mindenkiben fel 
ébresztették a a nemesebb eszmék forrásául szolgáló 
pnplioistlka kifejlesztessék. Indítványozza tehát, hogy 
minden negyed évben •tartassák közgyűlés és pedig 
március, junius, szeptember és december hónapjaiban.

Scitovszky János alispán egyelőre elégségesnek 
találja, ha a közgyűlések száma csak 3-ban alapi 
tátik meg s|o szám csak az esetben szaporittatoék, ha 
arra idővel szükség loend.

Reményfy József és Balás József urak szintén a 
négy közgyűlés mellett szólalnak, fel.

Közben Simko Frigyes indítványozta, hogy 25 
bizottmány! tag írásbeli kívánatéra bármikor rendkí­
vüli közgyűlés hivassák egybe. Tekintve azonban, hogy 
rendkívüli közgyűlések össze hívási jogát a törvény 
világosan a főispánoknak tartja lenn, ezen indítvány 
el nem fogadtatott e nagy szó többséggel a rendes 
közgyűlések száma 4 bon allapitatott meg.

A közgyűlések ügy rendtartásáról szóló szabály- 
rendeleti javaslat némi módosításokkal elfogadtatott. 
Esen módosítások Pulszky ée Reményfy mák indilvá 
nyaira tétettek mag. Ugyanis Pulszky űr azt indítvá­
nyozta, hogy a választások as első közgyűlési nsp 
nak legutolsó tárgyát képezzék. Reményfy űr pedig a 
javaslatba bététetni kívánta, hogy a szavazásokhoz 
pártok esetében két-két bizalmi tag küldessék ki.

As lc86. XXXI1L fegyelmi t. cs. nézve a sza­
bályrendelet a szeptemberi közgyűlés elé fog terjesz­
tetni

A korcsma és regálé jogra vonatkozó szabály­
rendeletek egyhangúlag elfogadtattak' -

Az állandó választmány befejezése után rövid 
szünet múlva a közgyűlés vette kezdetét.

Sdlovézky János alispán elfoglalván as elnöki 
széket a közgyűlést megnyitja s bejelenti, hogy Bar­
mos Gábor leköszönése folytán főjegyzőül Tihanyi Fo- 
rOUOf belyottesitetett a főispán által.

Ezek után elóadattak az állandó választmányban 
meg vitatott tárgyak, melyek a közgyűlés által egy­
hangúlag elfogadtattak. Éneket ooab a következőkkel 

kiegészítenünk. Ugyanis az állandó választmány má­
sod elnökéül egy bangulag Hanzély .László úr-válaas- 
tatolt. Minién pedig az uj törvényhatósági törvény ér­
telmében az állandó választmány tagjai megyei és 
köaeégi liai viselők nem lehetnek; Pokoroyi Gusztáv 
looonczi polgármester és Draakóczy Ede looencsi lő 
jegyző helyébe Szigyártó Samu kin tanácsos és Kn 
váes Feréncz kin közjegyző, •ooonczi lakosok, állandó 
választmányi tagoknak meg választattak.

A megye őszinte tisztelettel és > ragaszkodással 
viseltetvén Sí mór János hercegprímás ő főtnsgasaágá 
hoz, arany miséje alkalmából szintén csatlakozni fog 
a tisztelgők sorai mellé. E végitől egy diezküldöttség 
választatott meg, moly a kitűnő főpásztornak Magyar­
omig érdemekben gazdag berezeg prímásának, a me 
gye osztatlan tiszteletét tolmácsolandja Esen diszkül- 
döttoég vezetésére gróf Gylirky Ábrabám megyénk 
tisztolt főispánja kéretik fel. a küldöttség tagjaiul meg­
választattak : Scitovsxky János alispán. Szontagb Pál, 
Placby Tamás, Huszár István, Szakai Peronez, dr. 
Pulszky Ágost és Török Zoltán országgyűlési képvise­
lőink, Beniczky Árpád, gróf Borchtuld Arthur, gróf 
Czebríán László, Hanzély László. Kövy Tivadar, Ha 
dáeh Károly, gróf Pejacsevics Arthur, Roményfy József 
és Sréter Alfréd közigazgatási bizottsági tagok, Tiha­
nyi Ferenc h. főjegyző, Pajor István ár vasié ki elnök, 
Komjáthy A őseim kir tanfelügyelő,’ Sterémy Gábor, 
Balás Ferenc, Hanzély Márton főazolg.bírák,* Marko­
viéi, Ormay, Miesl, Farkas, Pósvay,' Mobáry, 8pisák, 
esperes illetve plébános árak, Bvehla János megyei 
ov. főespsres és Nagy Gedeon D -jensi ref. lelkész urak.

A megye hazafias kegyeletet róv le az által is, 
hogy Buda vár vissza foglalásának 200 ik évfordulójá­
nak ünnepélyeihez az alispán vezetése alatt szintén 
küldöttséget meneszt. Ezen küldöttség tagjaiul megvá­
lasztattak: Tihanyi Ferenci, Madách Károly, gróf De- 
genfold Lajos, Hanzély László, gróf Czebrián László, 
gróf Berobtnld Arthur, Karmos Gábor, Kövy Tivadar. 
Beniczky Árpád Szilárd! Ödön. Stéter Alfréd, Horváth 
Danó, Pongrác György és Placby József urak A köz 
gyűlés délután I órakor ért végot.

Vasuti értekezlet Szirákon.
(Saját taWaitónkUL)

A betvan-b. gyarmati helyi érdekű (vicinális) va 
süt létesitése tárgyában gr. Degeníold Lajos űr által 
f. évi julius hó 25 ik napjára Szirákra összehívott ér 
tekezlot az érdekeltek tömeges részvétele mellett tar 
tatott meg. A jelen voltak közül felemlítjük: gr. De- 
genfoldLajost, Deseowffy Ottót, F^jnor Sándort, Desewffy 
Ödönt, Világhy Nándort és Jánost, Krunodics Imrét, 
Sréter Alfrédet, Csengey Endrét, Brüll Mórt, Hoffmann 
Jakabot, Altorjai Lászlót (gr. Károlyi Gyula képvise­
letében,) Valentinyi Samut, Kiss Jánost, Veress Ernőt, 
Színiké Mihályt, Lippe Mórt stb., valamint részt vett 
még az értekezleten számos vidéki és az Összes hely­
beli in teliigent la, sőt az iparos osztály is tetemesen volt 
képviselve.

Az értekezlet megalakulván, elnökké gr. Dsgen- 
fold Lajos, jegyzővé Fajeor Sándor közfelkiáltással 
megválasztattak, mire elnök az értekezlet czélját rö­
viden vázolván, felhívta a kérdéses vasút létesitése 
tárgyában pedig eljárt Lázár Mórt, illetve az olőmin- 
kálatokat vezető Loinwatbor N. M. mérnököt az ügy 
részletéé előadására.

Utóbbi vázolja a hatvan b.-gyarmati vonal elő-* 
nyeit a többi eddig tervezett vonalak felett, s beszé­
dének eredménye a következőkben foglalható öaszo: 
Tekintve a b.-gyármát-vorőczei vonalat, habár a mo 
gye székhelyét a legrövidebb úton köti is össze egy 
világforgalmi vasúttal, előnyösnek még sem mondható, 
mert egy részt a megyének esek egy kis részét szelvén 
át, a közérdeknek eléggé meg nem felel, más részt 
pedig kiépítésénél oly természeti akadályok fordulnak 
slő, hogy kilométerenként majd háromszor oly drága 
lenne mint a hatvan b. gyarmati vonal. Ami a b.* 
gyarmat pencz vácxi vonalat illeti, ez szintén felette 
költséges, valamint a vízválasztók folytán költséges a 
b. gyarmat aszódi vonal is, éa tekintve az összekötő 
pontokat, ezen vasutak mindig a szó szoros értelmében 
vicinális vonalak maradnának, még ellenben a hat­
van b.-gyarmati vasút egykor hivatva lobét országos 
forgalmat közvstitoni.

Áttérve a hatvan-b. gyarmati vonalra, annak elő­
nyeit a következőkép fejtegeti: I. A természeti aka­
dályok csekélysége folytán jutányosán kiépíthető; előro 
láthatólag az egész vonal kél millió forintba kerülne. 
2. Előnyös ezen vonal különösen Nógrádmegyéro nézve 
azért, mert azt egész szélességében átfutván, úgy a 
nagy mint a kiesebb birtokosok, sőt a nép jólétét ölő 
mozdítani van hivatva. 3. Legnagyobb fontosságot ad 
őzen vonalnak azon körülmény, hogy kiindulási helye 
egy olyan vasúti góczpont mint ez időszerlnt Hatvan, 
mert feltéve, hogy idővel a szob Ipolysági vasul B.-

Gyarmatig kiépül, ami kétséget alig ezen vöd bet, Agy 
s. a bal vsa b-gyarmati vonal a vicinális, szorosan vett 

bslyi érdekű vasutakat jelentőségben messze felül múlja, 
mart kedvevő kiindulási pontja éa fekvésénél fogva 
saállitó ere dobét nem csak Nógréd, de Heves. Bor 
ood, JásS-Nsgy-Kúu Szolnok megyék, oőt még távo 
lahb vidékek dús terményeinek is, molyok Bécebs, 
Svoiczba o több más helyre lesznek irányítva. Ez 
utóbbi körülményt figyelembe véve, reményli előadó, 
hogy ezen vonal az érdekéitekre* nézve nem csak mint 
termelőkre lesz előnyös, bánom idővel még az aláirt 

t tÖTMréosvéoyok te meghozzák as illető kamatot
Miután pedig vasútat többé állami garantiávj 

épiteni nőm lobot, s a vicinális vas utakra nézve alko 
lőtt törvény nzerint- az r építési-Aöl leégnek legalább 
két ölödét az érdekelteknek kell törzsrészvényekben 
aláírni, úgy a jelen esetbon áz aláírandó összeg íeg 
alább 600.000 frt lenno, mi részint a kormány által a 
póstasxálli'ás megváltása fejében adandó, 'részint a 
megyei törvényhatóság, a községek mint tastütelo'tyés 
az egyesek által aláírandó ösuegebből ieQOO'fedezaadö, 
az az összehozható

DasMwffy Ottó úr ellen mondást látván a Lázár 
Mór által kibocsájtott írásbeli felhívás és a jelen elő­
terjesztés között, moly fölhívás szerint csak 300 000 
frt kívántatik az érdekeltség által ‘Aláíratni, előadó 
mérnök azon megnyoglató válsmzt adta, hogy az egye* 
sek által aláírandó összeg most ne’ igen tan nagyobb, 
amennyiben a kormánytól a fent jelzett ősimen ,fog. 
alább 150000 frt, és a megyei törvényhatóságtól isle- 
tamesebb összeg reménylbetö, ami a 600000 írtban 
szintén beleértendő. Ugyan csak Deesewffy Ottó . ti 
azon kérdésére, váljon kezdeményezők biztosak-e áV> 
ben, hogy a kormány ezen vonal kiépítésére * annak 
idejében az engedélyt meg fogjaa adnirtainián -tudo­
mása szerint 15—20 évvel ea előtt .ágyas ezen vonal 
kiépítésére az akkori kórmány az engedélyt megta­
gadta, ne hogy ez állal a forgalom Budapesttől elta- 
rvltessék ? előadó oda nyilatkozott, hogy ezt bizonyos­
nak tokinti, miután az előmunkálat iránti engedély 
kikérésekor is 'ezen vonal bánt úgy a közlekedési taL 
nieteriamban, mint maga Lukács Béla főtoIügyelő > úr 
is a .legelőnyösebben.nyilatkoztak;tdo mór más részt 
az akkori megtagadás indoka ez idő szerint már nem 
léle/ik, mert Budapest immár oly forgalmi központ 
lett, a hol tömeges számlások idején sokszor torlódás 
áll-be, úgy hogy az ottani forgói mát tekintve,1 az"ib 
vitali (traűsito) száUitáeoknál egy ily levezető csatorna 
Budapestnek épen szükséges.

Végű* Sréter Alfréd úr. azon észre vételár  ̂va^on 
van s garantia arra, bogy a vasút, ha ,a megkívántaié 
összeg az érdekeltség által aléiratik, tényleg ki is 
épilletik és mily eszközökkel? jdon levő Lázár Mór 
előadja, bogy a vállalat teljésen biztosítva , lan, -«tai 
már abból is kitűnik,*ibogy az eddigi Hőmaskálatok 
magokban is 20—25000 frtba kerülnek^ mely ömegbt 
bizonytalanra, vagy ingóság alapon nyugvó «<tar<Hge- 
téeekre eenk» •cm ad ki, de az aláírók legnagyobb 
biztosítéka azon körülmény, hogy az aláirt ötzzeg fcín 
csak is a vasút megnyitása, illetve forgalomnak/, át 
adása után 3 hónapra, tele pedig ugyan azon időpont 
h l egy év múlva fizetendő be,”mi az aláírók Urétra 
vezetését, vagy az aláirt összegek imélymteá|Ml már 
eleve io kitárja. ' ‘ ‘

Ezek után az elnöklő gróf éa Ifibbek hauákzó* 
lása után elnök kimondta a határozatot, bbgy ^a ér­
tekezlet a hatvan b. gyarmati vasút létesítéoéL nem 
csak óbajtj t, de azt közgazdászat! szem pótból íí lelte 
fontosnak és szükségeonsk is tartja, s igy aj mMta 
körében mindent mogteend, mii a terv magvalóoltáüá- 
hoz megtenni képee, mí végből az értekezlet1'gr. 45n 
geufeld Lajos úr. elnöklete alatt egy 20 tagú bízatteá- 
got azonnal megválasztott, oly őzéi bél, hogy ea0 -bi­
zottság magát a szükséghez képest kiegészítve, a B.- 
Gyarmaton legközelebb megtartandó értekezlet kebe 
léből esetleg oxiátén kikúldoodő btsoCtoággal érintke­
zésbe lépjen,4 egy szűkobb körű végrehajtó bizottságot 
alakítson, melynek föladata lenne a vasút érdekében 
szükséges lépéseket a kormánynál és a törvényható­
ságnál tóeg‘ennl, valamint nt alálrátok-duíMMufriránt 
intézkedni. * *;.*

A huszas bizottság tagjaiul megválasztanak: gr. 
Dégenfeld Lajos elnök, továbbá Altorjai László. Bei 
mel Sámuel, Bnchvalder Jónás, Csengni Endre, Dezaewfiy 
Ottó, Dessewffy Ödön, dr. Erenrelch Lajos, F^joor 
Sándor, Ha* ász Mózes, Hason fold Béni, Hoffmane Ja­
kab, Krenedioa Imre, Kún Barna, Nodeozky Géza, 
Ondreovico László, Plachy Gyula, Sréter Alfréd, Verne 
Jánoe és Vladár Miksa urak.

Eddig az értekezlet; de oz alkalommal mögém 
Illendőnek tartjuk még azt, bogy Sziták maga, úgy a 
oziráki járás legnagyobb része a megye székbolyélől 
a rossz, sokszor járballan utak miatt annyira elzárva 
van, h.gy a tervezett vasút vonal kiépítene nekünk ez 
okból Is igen kívánatos lenne, de kivánatoo már a jó 
közigazgatás szempontjából magára a megyo közpoati



N ÓGRÁ D I LAPOK

*eootó kóaagoiro oéavo te. Vm eoaól titaaí még egy 
tesdóbb étlapot k L L • pÓOto blslrtodóa, Mrt ba­
bér B Gyarmat te Boátok klortt A vagy 1 piátokévá- 
tál tetteik, aaórt sokkok a sóik torosáéi bösvotteo tea 
..!.-—-—h siam, hasam lovelMlok feipMVl 
mm koromul kit aap alatt, ate a köaoáoH fekvő 
•matM a aoitobi Jirtabm tartósé Tertoy te Iteaoda 
kócsagokba a tevéi óéba vsak barmáéit aap érhmik 

te vtooaa ót A vasat miod vasa oalamiiAaokoa 
m •lAMtMiiitaaÁ a tara^daimi énalkooéot ■ MIM PHIMUWláétttttt • imtvmom'

Gyarmat te Sairtk btetet, végtl aagybaa fojieaoteoó 
a fc<’»egyoa i raaii omsMMeo* w.

Utal teteaMéab, gr. Bogoafeád te — taijaaaa 
magióvó torta aaaa looim kgyot, tegtteatebb tetet 
kom fag Sartovaaby Jbaoa altepiaeahkal

Gróf Zteby Bteter. aaaa tetteié tevéire, melyet 
Bamteyt Kdroiy rtroooak btrtja a grtí láoby aeoori 
taa MM) teát JMBpama alkalmiból a ooalidboa tettaaU, 
kövortoaó móptartalaaó lortlbn vitasson a véres bi- • 
rtjlaak: „Toktotataa Vírus bér* te!* Mágiádéivá te 
__ la— -»a/ ^AAteir Br A MAtelitetetlAiA ^AulA |r*' íJCUJ Astea^i^BVaBW mmívt •< V v^moon pw

Toki altom Vteaa taré ireak folyó bő 1Ü érte kdtamtt 
boooeo tettét, ■teybaa laterna Gyarmat vérem te pd- 
gtetega rtaa irt I te aartbaa a gróf Ztoby oealid dívó 
ayi oooMrtiaoómakktemloedm bttertakó* állalmiból 
égy 1 rtia, mist taM aaalteaabról mogomtokeaai

Ha a amiatti ilrlóaelóbM te aaimot tm 100 am- 
Modi, maoayivii JeáMtóoég idjaoobb ily korosak a asm 
MtbM tel rntodoh tortéooliro! 8 vitet mtodaaok 
irtai,gom oealid) BooopélytokbM riml vámőrt, hiliak 
testem kifajcoioóvd tartanok, mások aaail stetsosb- 
bsa tssMsb dogot, mert osm torm köaöeoige irtot 
vsa alkalmsak aaoo testlvtaobst tolmémalai, mdyook 
tórtóeoto BMiaratosoob tértiért óvd som 300 óv alatt
\AMtonfrnlt te miéi MlteBtt AÉtert AFTBÜte | • ^gyon mp

kert ve, mist bites Jirtl, bites bajról smUbsobtetab 
meg som testek boámé lomok misém mosás sáléról

Asm Mrtss rssaóaybM, hagy a asitlrt érdek Up 
motel, moly a msltbaa Bolasss Gyarmat rtrosa sorait 
asailéaak iMiaratoaiaab sorsival tey bsestesg Bssm- 
Ms Jteóra te sasa bsasi jó visoMy aiisgial fog 
aaslgteai, ajttem mag mig ogyssor ktsaiastlakat, ma 
rolsla kirtló tMioisttte

Takiatotas VlmMri inak
Bsiagsteia, IBM. jtetaa bi Mla

,Ute^myja:

a MG»r Gt tGghteteMMttH

Megyei gazdasági közgyűlés
A atfj* (MfeMr tetei tel M Mite»ytltet< 

)oL M »-ia tartotta mog Btetomky Mm tealklsta 
siau Jataa volak a gytlóoM: Fiy Árpié agy lati tit- 
bir, Balia Jóssal Igytes, Barom Jvai, Gaoéib L^jos, 
Haroms Glbar, Havas Gyala, KoMkoviea lap«, Ma 
ólak Birrty, Omsy Mkütt Himteyty Masai, Srttor 
AMMé te Iámba Frtgyos Igasgati rttesalmóayi tagok, 
vvAosstot BaMs Faroaas, Obomoteaby IAroly, Majtbóayi 
Oumte, Ssabó Jiaaa, Iftoóty I iasló, Orga Kiok, Vsm 
JIm is rfj. Vsm Kral, agyiati tagok.

Is agytat fWóvi mlbódósóról alsók) jaloatóa tor 
jsosiotott tel, malyból kiVMbafjak, bsgy a kormiay 
a vtovoollón taiitekia 800 (Hot te a bika talspak so> 
gttyoateóboa 800 Által Jlrolt KasakitOl as agylat m 
gUyvatatstt 880u érb. alma vaéaaemal, molyok misé 
mogtegamtouab A killolso bomláson goaíteoAgi ta- 

lop te Ml aosnat IÓ00 alma te 780 éarab kórts ajt- 
rtayayal mloikooik. A tagok raalalbmteira botolt-

M am. IÓm te 5 m asllltrtgya

m bavibav mvgojtotott aJahmtelyaoia te a Boton 
8>01 érb. aoys jak avatilyooutott

, A AMoaivoióm miaiasianomtól 1 érb iMyósobika 
oaatatvtt ki agyaaiha «b, Htotva blaaigakaak

A póastln Állapot a kówtkate, maHóti marsé 
vioyt ólMM frt II kr, Művi bovótsl W04 írt ól kr, 
kr, Mai mii MM frt M kr. Kioéis mo frt M kr. 
■araév^oy ÓOO frt 81 kt, moiyro falasat j- takarók 
pteotlri botetbn 5081 frt 8B br, te kóobpOasbn 80 
frt 80 kr. Tagéijakbaa bitrtlób MM frt

Alapttviayi llkótkat a fófavbn baisittók, te pv 
óig Mi isti vis yi Maéar 100 írtat, Rtilamky Jiooa 
800 frtet te Hoaair LAosló 100 frtet óvaaaoM ÓÓO frt.

F a ^AO lA IAI ott

H i r e k.
*WWyl WWL rfr*nu<i FBI A BSfyWOTwAB^B 

jót 88 is mór raggal • órakor hajtatott bs Horpóas 
ról, bal a oyarat MMu, I. Gyarmatra, bal rvggé^7 úra

bor igM feotea «gybn Satraayavaoky Góoa kfr kis 
jagyaó arat liugaita mag A Úgy vámsa ir 8 tói ágim 
dalvtis I órttf rtast rótt as ilaaéó vilstetmiayi iló 
sm maié a rooékivOh hóagyllóm, busaaa ér. Falvaky 
Ágost irral livovolt al GyólóMtakoo .Hooatagh FAI te 
Falsaky Ágost arakat kivivő tlbbt iiateggyllóii kóp

Nyma. Marótby ftiaéor Lmaas rtm aljogyaója 
jal bi 87 óa vásottá oltlrbm Úrik Mariska kimos 
osMyt Losoooaoa — DvjlArril ta olvastaak agy kéé 
vsa bymM hírt, maly aaorial laolka Árpié ar, a pri 
mlai arai alom attaai kittaó gaadaoig vosstójo Tbar- 
sor Margit kioasomayt, m araéalmi fatigyoü ar bi 
Jva laiayst móg a bó 17 óa iMagyosis.

Maisa iskivl aaiabalyv volt Jal. bi M-óa a lo- 
miséi kis tsaplsm; ott vásottá a. L oltirboa Saabaé- 
bagyi Zoitia te. kir. kaasorts, bMsirfóbaéaagy obi- 
Jva te mollomte Faasolay Kamiiét, sóba! Paooslay Ji- 
am te aoHook aosl M^tbiayi Camtlfa bAróaóaok fal- 
ayit HailÁré Alttá plobisoe aakotta ósom agy omg- 
bate bmsóé kioórotóboa a osóp lók pórt. Mist teeak 
bért y.jtbóayi Ottó te Saabaébagyt Góaa makiétak. 
A a java fa kftoBtt a kivetkvoAkot Attak t Saabaébagy i 
810 lar te s^v, a vMagóay esi Isi; iw Paeaslayaó- 
Majtbóayi Oamilla biróoó, a mnyaasorny óéasaayja, 
tovibbi : Motostoaky lloaa, Paaaolay Irma te Tarts, 
Saaboébsgyi Ákos as kir. bemarta, booolr fóbaéaagy, 
Soabalbegyi Imre, Faeaolay GyaK Ammóki iloik, 
VmobHyi Jóaaaf kir jirtabiró Fóoyvs 1o)mo« vtAo 
as tfte pír Horviiaraaigba, a vólagioy illomia bo­
lyéra ataaou. (H. H )

r BfBv fWVVM BrvBABAAI AIBO* ’ltejteb V

bi 87 óa kaaéte ateg • ólmai fogja aagaaatav bó rt- 
goig Fajor Ír aaabaéaig iévfiooh agy rtooót A -Satro- 
govAa MaéAeh AladAr voadógeasroló Ari bAsAail fogja 
uMtMi Kasol kapaoslatbaa alkalmat maiak aaaak 
klaUoóra, begy Fajor ir as óvbrn Alti bi bivatattv- 
koéialeak 85 óvva jattlmmiL ő agyoaia bvla som 

eaAmitve sót, begy mór 1848 boa rtvid téttg Hootmvgya 
oUA aljagyaója volt, bíró Majtóayi Liaaló Hootategya 
fteopAtei Utal IMI bm tiaotelatbili fMgyóosook aa> 
voatmatt ki. aoha mir aakor IM0 óvi ootóbvr 80 tói 
B. Gyarmati lakos volt. ItegyóakbM IM7 bm rtlam 
takstt aaag tiaoti allgyósoMk, majd 1878-bM fMgyóos 
vak, 1878-baa Arvasaóki ofaAkaak. Timttireai gooédb* 
kodéi fagaak, bsgy oaoe bó te bscsólotea usatnssló 
IvMisoma kslUkóp sMgósMpoltaosók.

A nólyl Aaaa bil, matyót a b. gyarmati dalegy 
lat roaéaostt, Jal 85 óa aoópM ttkortlL k dalirok agy 
rtooo artr raggal 6 órakor gyalog ioéelt a kim fok- 
- 4--# 1------------------- A- kÁ^^AKXAl A»AAteAÓ ÍBmÁA m U- —TAAB JAfAAyA AB BArBtMBAi ÖTABBCI iBTBA TMA • BBgy 

ó óra alatt lottók aaag asm all< 10 km. otat sornak 
se as oka, begy betértek Geodih Lajos ir aaólyi oyo- 
ralójAba, bol a esi vsa bisiaosomy pompóe r aggéit vol 
litta vl Atporoa éaliraiaktt A oapaak órdokae prog 
rammjit kópaota as ia, begy a lói viteti órtkbm Bomó 
ayi Király viroa bírtak oMgbivteira a dalagylot tag 
Jal te tftbb flrdóvoadóg birkádéit Bimóoyi Király ir 
aaólyi ptseoójóba, bel a Mim bioi gasda frtea p8r* 
kblttol te letetve jó aaólyi borral litta oi a voodóge 
kot A ttib^kovHW Hsilird firtó bérló Állal adott ol 
eaó timó ebié atia dóIstAa 3 te 1 óra kast a taga­
tok roppoat sóimmal érkmtok bs a ftrtó bolyra s ka 
esi Ó0 miód vett róoat as Aaaa bitee A tAam miod 
Jlrt ó ósakor vette beadóiét mta 84g a ambaébaa, 
aaMtil pedig a fórtó veodógok kodvm bólgy tagjai 
Által nrtggirlaodohkaltaidimMott te M ékesített tlom 

» teremboa. A tiom pacaikat éalAraiak rtlogatott da­
lokkal Ültették bs A OlrtóvGodégoh eaóp figyelatek- 
aok vétók tava jólét aa Által, bogy a dalagylotet di 
aam aagy kososéival leptek mag A malattógM a ki 
veik esi mléink vettek róost: ósv. Aaiegor Faréi 
aaodoó, Algóvor Mibily, Adamie FAI, Bermelly Adóé, 
Boka Berni, óov. Dóvóay B., Dóortk X, Dvoratsok 
Jiooa, Feksts I imló, Farkas Alajos, Gelgómy Béla, 
Gertik Lajos, Glóm Barna, ér. Hormaoo Kirolyoó, 
Hadam Zsigmoaé, Horvlth L. Jakobovtes Jóéért, Jab 
teakay Lajos, Kabiayi Jósért,, Kaka Armte, Lem 
SAaésr, Makkay Sóaésr, Moloér Jiooa Maoóay Alijoa, 
Növik Modor. Flaoby Zsiga, Plaohy Jiooa, Pvtrovito 
Mityia, Hitb LimM, iQ. Sobolta l<jm, Baabó Vilaaoa, 
Saabé Jiooa, Seorimy Gibor, Haigyirté F., óév. Saabó 
JAaoooó, TSoaiomky Ujae, Vaskovite Aataloó (Has- 
godról,) Zoteoka Jiooa

ByMMdr. Id FÜhol Kiroly Ar, Nógrtdmegye 
)FF|fGnn BtTBKBtBOBA BIBB0 WBBB J W^Bap FnAinttn 

> órakor, rtvid emvodte otla, 78 óm kortbao 
óvókra obaaadortlt, Itt hagyva eaorotott matedjAt, jé 
barttait te salam lamortsóc, kik ót miodaeoyiaa ttes 
tAitW LA ------•MvvMm ^^B ^MM^oOr te, *w » M ww v

aógo miatt, a tóbb etil ÓO óv óta folytoo miot mse 
kis te póldia hivatalook, as ótvoom évek boa miot 
m k hrtytartésAfi, hasibb miot IMopiai látklr, l^i 
ml^kbv^ ■tek^Ám ^mimó m iagoAAo A > ^mAteJUdteóóteF^p^p^p pPV^S V SW^Bo m w w^B s^Bvv tt ^BmteF*^3rv>v g ^p-

BBA^^BB BBA (ÍAÍBCAb ft ACB^AC ^^^tbBABBABi B SIAA

BojtArrM hírem koteria eset vett boElmtvo, a 
fóorvoG aoMbaa aoeotalllte, bsgy misé bírom esőt 
tyemarvioilebél eredt, a így m ágim rémhír oom egyéb 
miot vak terma

üt Alis korókplroa. HAbor Meder balaaaa gyár 
mali Ali. iskolai taaitó aagy elet tett kortbplrM. F. 
hó 11 te isdalt rt hasairól Loosocom At B*maaaem 
botba, 13 óa FataobM, Fadala, NtekoteaM At Zool 
sóira, 13 ia Marsa mos, Lmkia. B - Patak oo At BA > 
UJbrtyba, a bal ló-kóa magpiboat; 15-éa Kirtly Brt 
moaaM, M. Liayia At Barsgmómbi mMt a ott maradt 
18 lg, 18 óo MaakiooM At Uagvlrra, 80 la Haebvóam, 
N. Mibily, Gélmimeo At Kasaira, laom pedig M-éa 
reggel d órakor irtait d Romyóra s d 0. 10 Órakor 
mir Bamyio vett Ooaaa 3Sda réggé) a l<tebboM 
diuóbaa Bimaaaombat falé elásott, a Jal. 83 la irko 
■rtt viams B Gyarmatra. As at. mrtyot magtett, 800 
kilométert tem ki Véljék ígérni igére I

Nagy tebat rtrt sborkat trtfra rttood f Myiroa 
te óaaad, midóa bteégasia raa ebesé aborka, ralamdy 
•Uras brtyn bírom llb asély gódrót teaak, a maly 
dég aagy arra, bogy agy vagy I8bb fasekat magiba 
fagadbaoaM Kaekot a faaakakat aaatea a fbádbo tem 
oaik a ásótokig kóviimaolk fteddol Asatla ba am 
te agymrrv. lem a htot maglóinak Mm obarklval. Jól 
sért írtéval betakarjak, dbonQak fűdért HsomIósb 
biaeak d a tebtevol is. míg as egées mag asm lolt 
a a falitet ismét egysem Mmtbogy miodoa borokla- 
ail ÓS kim lése él a gödrét iámét te krtl takarói, kó 
aydmembb. ba som hnméleak <aa aagy taaokaUl 
Jó rikarrd hamallbalók aagy gj nrtdeaeropek te, ma 
lyokeek fooakóa sióm oyilAa s megtebotóooa méteaok 
lóvóa, bvilloertitt fadóvd vaaaak dióivá Ily módos 
■•oéM óvboo kartovMytg. sót gj évig la felyteo lo­
bot aalAtAaak való frim aborkiak. így miatk mó^ja 
m aborka frtea illapolbM dtartiaiaak a hövotkaaó: 
rtlsomak ki a tegoaabb péMlayokat te vigjek vagy 
maktteek te aaokal kftsvvttea as lada mdtet, begy mi­
nik rajtok maraéjM Astda timumak mag goadaeaa 
as akarfróhst vteboo, bogy agy mopp pmeok oo ma- 
radjM rajtok Mtatia m megtorlóét, ÍMjók ba aa 
aborklk fdóloUt tejirtobórjévol, do tdjeeoa, agy bogy 
M mradjM rajtok oaahad hdy Kan tejidobórjo lóg 
mMteoM dslró barkót fog kópaaai as obortikoe As 
így keadt aborkAkal. mieila a tejiaf ebérje Hifiit rali 
rajtok, akaaank fel aalraikra kötött madsagok segé­
lyéért vagyoo ealras bdyM

A oégrldmogyd oomioti tetófot viiamtmiaya B. 
GyarmaéM t óvi jolias Illa Hoaair Liadó doök 
tete alatt ltod tartott, mdyaak l<foatombb tlrgyait 
B jetalmaaiook te tekrtai kóayvok kiomtém feletti ba 
tórooatok kipoetók, molyokról aoMbaa tirtelay miatt 
eoak jóvó aalmukbaa fagaak bóvabbM megomiikm 
k » BÜBI

Halételéé Őrösig Gyala M óvm tatai eoiamadia 
iparos R GyarmaéM o bó 88 la dhaiiteoott s 38 Aa

Lspaak mák artmibaa köalMt ipantjaelgi m^l- 
Ite todómtiobol Fltgl Kiroly oove ki I frtet adom! 
ayooott, tévőitekéi kimaradt

Kaim FMp Hölgyöt ttegyalm tórvéayoaókaok f. 
bó 30. te 31-óa. A kösfteeég aagy értoklódtet mata­
tott o oeoasleaióo sort irtot, moly aaaak idoiéa a ÍB- 
vlnd sajtót te magjArta. A tlrgyailseak ad a kér­
dést krtlott GldöetM, mpggytlkdte a Köbe Ftlöp 
óav Köbe Isslkaét, vagy asakagyaa öogyilkooaig eoote 
forog fea, miat as aa alsó eomte alkalmival kooo- 
tatUtaiott A termet sMfolAoig m<tdló hallgatóéig 
oom laohadó érdoktodieod kioórte oegyveoöt taol hi- 
hallgallalt. mdyook ook tdagfaomló te ook lótoktaoi 
problomit fölveti mammlama vett. L<iobAbb tekl- 
lötto a kiviaooioigot Pikil is ootv, a kit Gotaor lloy, 
Köbe Fioklm te Jakab lorbdó taolk, tovibbi Koca 
borim Irta, a aégy orvos: Fdodi, Booha, Pribil te 
Ksoekovtee, vatemiot as oteó aoomlóoél Jotoavoliak val­
lómén A tirgyallGt aagy tirgy iomorottd te kivlte 
goeddal Fndooaky Lajos daök vmstti 8aavaaiMrlk 
voltak : Ujbdyi is Garam a riddmoc PagAay Jort 
te Farkas Forooea vitték Lvpeek airtakor móg a bi- 
soeyiléot djlria lövés folyaasalUa, sím fooiao vég. 
tirgyali. orodmóaytt lapaok Jövó náelba. (Ggtak 
Hsai

A toróei-ataotmórtod All höoip karértoddmi 
tekda II Ik oootllya m idio gyilik mag As telim I só 
oottilyiba ’ y taoalók vttaiaok td, kis a gymemom.

P^9^r' *UI IV nmlilyAt jó sikerrel bévé 
peték a legalibb ló óvások A bdratlort moptomber 
bó Irta koodMoek Bóvobb todódtlml aadgil aa 
igasgatooi< Tatom Se Mlrteobao

Ai orsrtgoe torttd arvabli javén Tért Upót 
hókból taoito a M Ik aaimó ívm 9 frt M brt gy^j. 
tett, adakooott N N. te Képimiéiy Foroaoo BS-10 
kr, Lereb ReooA Moll Albert, Baka l^joa, Feotioyi 
Soma, Kotaoort Kral, Tóth Upót, Figala György te
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Blatt Bódog 2 frt 48 kr, Gynrkovica György 10 kr., 
Zaáry János f eaxtergályi Unitó a 26 ik axámu íven i 
frtot gyűjtött, adakoztak •’ Zaáry János 60 kr, llöbrn 
Salamon, Ungár Károly, FnsMuner Gyula, Loderer Mi 
hály éa Modvecxki János 10 —10 krt Honécxy János 
az. péteri tanító 30. axámú ivén 2 frt 40 krt gyűjtött, 
adakoztak: Honécxy János ée Sxt. Péter köu/g ÓO—ÓO 
kr, Varga Mihály biro lO kr, F. Gy ab kr, öxv. F. 
Náudorné I írt, Zzáry Jówct La|oe lenti tanító a 40 
■tárná ivén I frt 50 krt gyűjtött, adakoztak: Zaáry 
József Lajos I frt, Jónás Adolf 60 kr. Kriata Mátyás 
póetényi tanító a 75, axámá ivén 40 krt gyűjtött, ada 
kosták: Fáy Ernő 30 kr, N. N. 10 kr. Linola Ferenc* 
as 56. axámá ivén 1 frt 87 kr gyűjtött adakoxtak: 
Libota Ferenci 50 kr, Steiner Műi ) kr, Steiner Bér 
nát 15 kr, Libota János, Molnár P'l, Fáhjan András, 
iQ. Vaobo György, Bálint Mihály, Caerni János 10—10 
kr, Bagyinsxky J. 6 kr, Bálint Gy., Lajták J., Síi- 
leczkiT, Sírba P., Lábát J 5-5 kr, Sxamelcsik M., 
Frecaka L 4—I kr és Weiai Gy. 3kr. Ax eddig gyűj­
tött pénz öasxege: 32 frt 47 kr. (Folytatjuk.)

Magyar kir. belllgyminister 27012—IX. azám. 
Körrendelet A kir. közjegyzőkről szóló 1874. XXXV. 
t csikket módosító és kiegósxitö 1886. VII. U ex. 37. 
g nál fogva oly ügyekben, melyeket a köxjegyxó mint 
bírósági vagy gyámhatósági megbixott véges, as idéxé 
sok és kézbesítések a köxjegyxö megkeresésére, a ha­
tósági székhelyen as illető hatóság erre hivatott köxe 
gti álul, vidéken pedig a községi elöljáróság által 
eesköxiendök. a törvénynek esen rendel késesére a köz­
igazgatási bizottságot figyelmeztetem e egyául felbi 
vöm, hogy intexkodjés as iránt, hogy a kir. közjegy 
sóktól a fent hivatott törvényszakasz alapján érkező 
megkereséseket a megyei, városi árvaszék székhelyén 
a megyei és városi árvaszéki kézbesítő, rendezett te 
nácaá városokban ée as 1877. XX. L ez. 174. §. alap­
ján gyámhatósági jog gyakorlatával felruházott közsó 
gekbeo a városi illetve községi árvasséki kézbesítők, 
vidéken pedig as arra as 1875. X. t ez. szerint biva 
toll közegek, az 1875 évi julius hó 3-án 2036. J M. 
E. szám alatt kibocsátott bel és igAzsá#ilgymíoisteri 
(lásd rendelőtök tára |875. 68. szám) szabályozott mó­
don pontosan ée gyorsan teljesítsék Budapesten. 1886. 
évi május hó 12. Tisza s k. 975—886. kb. szám. 
Mely ezen körrendelet meghagyásának pontoan leendő 
teljesítésére az abban érdekelt közegek ezennel uUsit 
tatnak. Kmf. Scitovszky a. k., alispán h elnök.

Sxieásxet S*lymo*y Elek vvndógjétókét pénteken Julim 
23-Aa folytatvAn aAs tevődte uidő* ezimfl népszínműben Blnm 
Dávid ezerepét, a ezintón vendégül fellépett neje pedig Betti Me­
nyéi JátaaoUa. A darab nem emelkedik felül ckzbloMzerfl nópezin- 
müveioken. Ax sMadia aa OreMÓgtől kongó házban alig Jól a teexe- 
vágóan folyt la. lertaétzetea azonban. hogy *8xJneégünknrk ezen 
páratlan rtexvóUtnrtge lehangolólag hatott a Jáuxókra a külőnóeen 
as ilyenekhez nem ezokott vendégeinkre, habár a Jelen volt aala- 
pártolók topéban a kihiváeban épen nem fukarkodtak. Blum asa- 
rop* kovát alkalmat nyújtott ugyan SolynMyuak eredeti komi­
kusa áa e pociéi te felfsgátáaak bemutatására, mégis kitűnő Játé­

kával szere pót teljasaa érvényre emelte « a a*luk figyelmét la* 
kütOtte. Snlynuayuó, ki kellemes megjelenésével nagyon Jó benyo­
mást tett, iaditpoeitiója da tára Jól Játszott a axépan énekelt 
Vendégeinkkel derekasan működtek k-íare Hércaé iHmIí). Aradlné 
(Sáskánál, Aradi 'Pataki), Tisztái (Utaló). Kdtbyaé (Boris) Aa 
Vő|gyi (Hrnüle? Csupán Komorúciyaa* izléetrlsn alakítása vult 
roaa baUcaal, ki Masaiig Helyi ftnaroat a tólségig butának 
tüntette fel. Szombaton 18MA éti Jnliuz Té-dikén Bolviuo-y 
utolsó felléptéül színre körűit .Lnmpaczlne vageboodns* ismert 
régi hohóxa*. Kanttal közönségünk megemberelte magát a a csor­
bát helyre Ütendő tömegesen Jelent atf, mi ugyan jó részt nem 
as nboraa eaism letbargiájába aQlyeJt nagy kóaúaségnek, hanem 
néhány lelkes wübarát (neveiket ismert aserénységbknél fogva el­
hallgatom) bátraiménak kftexAnbetA, kik reatollették, *hogy váró- 
sunkboa aaon exégyenfolt tapadjon, mikép ax oraság egyik legkod- 
valtebb mflvéaxr b.-gyannati vendégjátékát pártolás hiánya miatt 
félbe asakitani kénytelen. As alóadáa nem volt uxyan eléggé ke. 
rekded a Aasaevágó da átért a darabnak egyes komikus Jelenetei 
a Jeles vendégün'. (Csórna axabó) toiábbá Völgyi (Gyula), Gyur­
mán Alice (Juliska) Komjáthy (Enyves) és Bács (LnbaaiJ) Jeles 
alakítása a kóaónaóget deráltoégben tartotta és xajos tetsxée nyi­
latkozatokra ragadta. Komorócaynak G.ompárxiue) maaskirozása 
■ játéka ismét tálxott a Ízléstelen volt. Vasárnap Jut SA-én Szi­
geti Józsefnek .Cslgány Princa* cairnü látváuyos népasinmftvét 
adták aainéeaelnk iíassevágó Jó előadásban kevés számú közönség 
előtt A darab fóaarrepében (Róua) Erdei Berta ágy játékával, 
mind énekével kjtflnt, valamint Aradiné, őse 1‘erényíné én Tisztái 
Benedek iródiák szerepében. Kedden Jul. 27-én Nyíregyházi Juta­
lom Játékául szintén sikerült «leadásban mutatták be azinéaseink 
a .Kukli predikaexiók* calmti egy felvonásoa vígjátékot a lltro- 
vatoro operának harmadik felvonását közben pedig Rózsn Rónaiba 
• gyérsn megjelent kősónség frenetikus tapsai hftadtt igen stopon 
énekelt magyar népdalokat, Úgy aa elaó mind a mássdik darab­
ban as egyes assrsplők Assxevágősn s elismerésre méltóan mii- 
‘ Adtok kösre. Leginkább kitAntek s legtöbb tapsot arattak azon­
ban Nyíregyházi (Manrico) éa Erdei Berta (Aauctna.) Szerdán JúL 
38-án Barcsik Árpádnak egyik legjobb vigjátóka .Nézd mag az 
anyját, vedd el a lányát* került színre gondos összevágó előadás­
ban. Mindeaik szereplő megállotta helyét, valamennyi közt kitint 
azonban Bácané, ki Leontina szerepét pompás alakításban mutat­
ván be, ezzel is igazolta, hogy tnlajdonképeni szerepkörét ■ finom 
vígjátékok képezik. Rózsz Rózsiké játékában szsrettflnk volna ke­
vesebb durexaságnt, Völgyi Gyuláéban pedig több alakítást látni, 
Csütörtökön jut 30-án Bácané Maár Júlia JntalomJátékául előa­
datott tjardou Viktornak .Fedora* czimü nagyhatású drámája. Az 
előadás a legjobbak közé sorakozik, melyeket színpadunkon lát­
tunk. A főszerepek pedig Ronazef Fedora (Bácané) éa fpanof Ló­
rin (Komjáthy) oly Jó kezekbeu voltak, hogy a darabnak stop- 
tógái a megható Jelenetei ha nemia emelkedtek teljesen érvényre, 
de mégis kellően kidomborodván a közönségre hatást tettek. Nem 
is maradt adós közönségünk elismerésével in zajosan adván kifeje­
zést tetstoséaek, különösen kitüntetvén — asjnos, hogy csak er­
kölcsi tekintetben kedvenctot a Jutalmazandó Igazgatónál, ki ne­
héz szerepét jó felfogással a némely jelenetekben kitünően ját­
szotta, csakhogy* Komazef szerepe erősebb szenvedélyt kiván.mlnt 
a minővel Bácané. Komjáthy mint Ipannf kitűnő volt, Fábián (Si- 
ri«i) Aradi (Grvts) Aradiné (Szokarof Olga) valamint a többi sze­
replők le Jói megfeleltek, dzini tudósításunkat bezárva konstatál- 
nnnk kell aaon sajnos Jelneé|ret, hogy ntóbbi időben szinteseink 
nek kielégítő sőt gyakran kitűnő előadásai is, igen kevés láto- 

gstottságnsk Árasadénak. Nem vélünk azonban cnalódsl, ha eg- 
nek okát nem annyira as érdeklődte te mfiizMs hiányának, mint 
inkább a kAwnUg kimerülésének tulajdonítják Tudjuk, hngy ezen 
körülményre igaaralónkat figyelmeztetni sem szükséges, de kö­
telességet vétünk teljeeitetoi akkor, midőn kősüaaógünket felhív. 
Jak. hogy egy derék társulattal, egy iparkodó igazgatótól, ki rész­
vétlenség 'ellett is Jó előadásokat tudott felmntatal ki Jeles vea- 
dógek által nem mindennapi mlél vezetet szerzett nekünk; ntelto 
néhány ■ még hozzá órdskeeaek Ígérkező előadásától as vnaja 
meg pártfogását Hzentcljdnk tehát még néhány forintot s néhány 
estét Thallának agy is boká lesz, wig ezt tenni ismét alkalmsak 
leend.

Piaca árak B.-Gyarmaton
. 1886.. évi jcüitu 26 Ad.

Egy métnrméaa
TiixUbnx* 6 frt 60 kr. — 6 frt 60 kr. 
Rox* .’ . 5 frt — kr. — 5 frt 23 kr.
Árpa . . 5 frt 80 kr. •- 6 frt — kr.
Zab . . 6 frt 20 kr. — 6 frt 40 kr.
Knkoricxa 5 frt 60 kr. — 5 frt 80 kr

Jagyantta: Sikrtaa I. 1

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Földbirtokosok és gazdák figyelnék
Van axerencééok a vidék L földbirlokoaait éa fax- 

dáit exeouel ti»tlelet.*oljeaeD érleaitaoi, hogy as idény 
megoyiltAval báxaterméaeikat, a legkiaebb naooyiaéga- 
ket ágy mini a lega tgyobbakat mtndig a lagnagaiibb 
napi árakon uagvenoi kének vágyónk.

Hogy a környék termelőinek egyenes ée kösvet 
leo öeexeknitetéee a gőxmalommal, tebAt a fogyaastő* 
▼al, caaki* ax előbbieknek vAlbatik ée válik előnyére 
est bővebben kiemelni nűkeégtelen, csak arra esorit- 
koxonk, bngy a termelő t, urakat bixtoeitjuk, hogy; a 
bása átvételét ée a kötőnek Irgombolyitácát mindig a 
legkúlántabb módon oaxknxnljnk éa mentül gyorsabbal, 
asonoali kéaxpénxfixetéc mellett a felek legnagyobb 
megelégedéeéro foganatosítjuk, miért ie reméljfikjbogy 
a termelő urak báxaeladáai ajánlataikkal bixalomtual 
■ köxvetlc'i boxxáuk fognak fordulni.

A búxtráaárláat malomhelyiségünk irodájában m- 
köxöljűk, betiváaárok alkalmával iádig a vásártéren 
lévő básaráaárláeí raktárunkban (rretaka féle hásban )

Loeonexi gősmalon .

Lakás bérbe adás!
B.-Gyarmaton a Magiár-utczában a Pongrácz- 
féle házban egy lakás melyhez 4 azoba, kony­
ha, éléstár, pincze, padlás, istáié ée tágas kert 
tartozik, folyó 1886. évi octóber 1-tól kiadandó.

HIRDETÉSEK.
XXétz toózrloe adasa!

Kis-Tabán utciában levő házamban, (jelenleg a m. kir. adófelügyelőség hivatalos he­
lyiségei) mely áll az emeletben 7 szoba, konyha és kamrából, ^esetleg két lakó részére 
is), a földszinten az udvaron, két lakhelyiség mindegyike két szoba és konyhából áll, 
folyó évi október hó első napjától bérbe adandó. Bővebb fölvilágositással szolgál B.-
Gyarmaton K0HN ADOLF.

kiriiedils Géza
fűszer kereskedésében Váczon egy. jó házból 
▼aló fiú tanulónak felvétetik.................

kERESKEHELMI 4K4»EHh ÜEBRECZEWEK.
Egyenragu s jogú szakiskola a budapesti kereskedelmi akadémiával. Al- 

I lamsegélylyel tartatik fen. — All 3 évfolyamból.
Végtell nóTfndékek az egy évi önkéntesség kedvezményében része- 

stílnek s iiHB&l alkalmazási űtérnék mint könyvelők, levelezők stb., első rangú nagy- 
I kereskedésekben, pénz- és biztosító-intézeteknél, gyárakban, vasúti és hajózási 
í vállalóknál.

A legközelebbi tanév folyó évi szeptember hó 1 én nyílik meg, 
Értesítőket küld és részletes felvilágosítást készséggel ad

a debreczeni kereskedelmi akadémia

A gac4i gyógyszertár urer- j
, LEGJOBBAT LEGOLCSÓBBAK. ]
| A fürdő-idény beillUvnl a ncnvtdö kőzönzéf órdekóban azÜk- / 

tegeznek bizonyult Gáciun a gyógyzxirtArt *’’«

riuavdkiiyviz raktárral kiegészíteni. ' -
Van azerencUa Untelaltel tndomtoira hozni a nagy köaSnaéguek,* 

I hogy fiáoaaa a .Vlria Kare»xV-hez eiiaurt gyógyaxf>rtóra«bane»a ( 
| túl a temétzrtaa tevinyvix, addig forgalomban levő nílndenflieaógeu 

n legfrioebb töltőében, a budapoati piaexi áron maguzeranhaU; nxxil’ 
j n hozzAiteDitteanl caupkn, a mi n ezAlliltei költeóget képezi n. a( 
i maximum kia üvegnél S kr, a legnagyobb ürgénél pádig & írnál töb-. 

bet nem tehet ki.
I Megrendelőiek postával naponta, vhaáttd hatenkint egyner óm-( 
I köaöltetnek. ' j
’ A nagy hőség beálltával » fertőtlenítő szerekre ie izüktog IónéiJ 
) nyeri karbolaav kilója 80 kr, telitet chlor-aózx kilója 35 kr. ( 
( Ezúttal az üdülő kütAneágnek aiirt növelő iröeitö szerül melegei, 
' ajánlom a aia|yar ó» fraaoxla eaaaaoit lltereakfat I frt, 1-50 kr.,' 
) a fraaoxla 2 56 egén 6 frtig terjedő ó mlnötégben.
, £v végül egtez Magyarországon feltünéit keltő úgy minőségre mlnt^ 
’ Jutányos áránál fogva a boreteax « enel kánült gyógyszereim, ne- 
| vezeteeen: a náafroraseaa. a Aahpf******. mateldraasM, | 
. menta, borókaeeeea, lavandnla, cmekor, rbeetueeea ói az . 
’ általánoian népizerű gácal magyar gyomor koeerl. uelyekkel minden 1 
) néven nevezendő gyári vagy keretkedöl reklám háttérbe szorul a ver-( 
. aenyképtelen. .
‘ Ciak például mutáló.a be, hogy ai éltalánoian iámért és hennáit ete- 
1 bőmén ára 40 kr. helyett a mai 1G kr. értéknek felel meg e Gáonon I 
. minden mennyiségben ha csak 1 kr. la megnereahetö. Aa idők vil- 
' toztak, változni kell mindennek a a régi nőkéi ma esen a téren ti 
i a kősegtezeé ;ügy világos hátrányával a közöntog egyenes kin erő-1 
, Iáin ■ a milliók egy helyre való gyűlésénél nem egyébe tovább nem 

is tartható fenn. <
K0SZTKA TIVADAR. 

í rvóevneréia. 1

(KfC** KtHklméróflrijog* liaR2Eoikt>órt>e ikIííhiu **»|
A csatári közbirtokouági korcsmajog, hozzá tartozó épületekkel 3 e«etieg 6 egymás 
után következő vekre 1887-ik évi január 1-ső napjától bérbe adandó. írásbeli aján­
latok folyó 886. évi* augusztus lö-ik napjáig Eudrődy István közbirtokosnál 10- 
•záztoli bánatpénz hozzá csatolása mellett beadhatók, ha az írásbeli ajánlatok ered­
ményre nem vezetnének ugyancsak folyó évi augusztus 15-ik napján a nyilványos árve­
rés délelőtti órákba mogfogtartatni.

Huszonbórlct.
öxv. Boxó Báláé tulajdonát képcső, Nógrádmegye béri birtokán ai ágynavexott „Virágoai puaxta* 

haszonbérbe adatik azonnal. A birtok áll 400 hold azántóföld éa 400 hold erdei legelőből. Bővebb érte 
aitéetad atuhjdonoaué 8tirákon. ..__

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál. B.-Gyarnaaton 1886.


